Nos termos do Edital nº 42/DGP do concurso de 2023 da
Polícia Militar do Distrito Federal, foram oferecidas as seguintes
vagas:

Conforme  o  item  2.2  do  mesmo  documento,  será
formado cadastro de
reserva da seguinte maneira:

2.2 Será formado cadastro de reserva de 1.400 (mil e
quatrocentas)

vagas, sendo distribuídas da seguinte forma:
a) sexo masculino ampla concorrência: 1.008 (mil e

oito) vagas;
b)  sexo feminino  ampla  concorrência:  112  (cento  e

doze) vagas;
c) sexo masculino negros: 252 (duzentas e cinquenta

e duas) vagas;
d) sexo feminino negros: 28 (vinte e oito) vagas.

Foram considerados  aprovados  os  candidatos  que:  a)
obtiveram no mínimo 60% da pontuação máxima possível  da
Prova  Objetiva,  ou  48  (quarenta  e  oito)  pontos  e  b)  não
obtiveram  pontuação  igual  a  0  (zero)  nas  áreas  de